
В письме от 24 сентября 1990 года24 Председатель 
Совета Безопасности информировал Генерального 
секретаря о следующем: 

«В ходе консультаций 31 июля 1990 года, на 
которых обсуждался доклад Генерального секре­
таря о Временных силах Организации Объединен­
ных Наций в Ливане21 по случаю возобновления 
мандата Сил, члены Совета Безопасности поста­
новили просить Секретариат провести обзор мас­
штабов и мест базирования Сил в свете выполне­
ния Силами своих функций со времени их создания 
в 1978 году и в целях полного осуществления резо­
люции 425 (1978) от 19 марта 1978 года. Совет учи­
тывает ту большую пользу, которую присутствие 

Сил продолжает приносить Ливану. Члены Сове­
та также постановили, что этот обзор должен 
быть проведен в ходе временного шестимесячного 
периода, на который был продлен мандат Сил 
31 июля 1990 года, т.е. до истечения нынешнего 
мандата 31 января 1991 года. 
По мнению членов Совета, такой обзор будет 

соответствовать духу заявления, сделанного 

Председателем от имени Совета на 2924-м заседа­
нии, состоявшемся 30 мая 1990 года", в связи с рас­
смотрением Советом пункта, озаглавленного 
«Операции Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира», и даст Совету основу для 
оценки того, следует ли сохранить или изменить 

механизмы, существующие для Сил». 

На своем 2964-м заседании 30 ноября 1990 года 
Совет обсудил пункт, озаглавленный «Положение 
на Ближнем Востоке: доклад Генерального секре­
таря о Силах Организации Объединенных Наций по 
наблюдению за разъединением (S/21950 и Сшт. 1)»20

• 

Резолюция 679 (1990) 
от 30 ноября 1990 года 

Совет Безопасности, 

рассмотрев доклад Генерального секретаря о Си-

24 S/21833. 

"S/21323. 
26 См. Официальные отчеты Совета Бе.зопасности, сорок пх­

тый zод, Дополнение за октябрь, ноябрь и декабрь 1990 года. 

лах Организации Объединенных Наций по наблю­
дению за разъединением". 

постановляет: 

а) призвать заинтересованные стороны незаме­

длительно осуществить его резолюцию 338 ( 1971) от 
22 октября 1973 года; 

Ь) продлить мандат Сил Организации Объеди­
ненных Наций по наблюдению за ратьединением на 
дополнительный период в шесть месяцев. т.с. 110 
31 мая 1991 года; 

с) просить Генерального секретаря представить 

в конце этого периода доклад о рювитии данной 
ситуации и мерах, принятых в целях осуществления 

резолюции 338 (1973) Совета Безопасности. 

Принята еr)11но,лап111 1ш 

2964-м .юссдшт11. 

Решение 

На том же заседании после принятия резолюции 
679 (1990) Председатель сделал следующее заявле­
ние": 

«В связи с только что принятой резолюцией о 
продлении мандата Сил Организации Объединен­
ных Наций по наблюдению за разъединением я 
уполномочен сделать следующее дополнительное 

заявление от имени Совета Безопасности: 

«Как известно, в пункте 23 доклада Генерально­
го секретаря о Силах Организации Объединенных 
Наций по наблюдению за разъединением' пшо­
рится: «Несмотря на нынешнее затишье в изра­
ильско-сирийском секторе, положение на Ближ­
нем Востоке в целом продолжает оставаться по­
тенциально опасным и, по-видимому. останется 

таковым до тех пор, пока не удастся достичь все­

объемлющего урегулирования по всем аспектам 
ближневосточной проблемы». Это заявление Ге­
нерального секретаря отражает точку зрения Со­
вета Безопасности». 

1,w же, документ S 219~0 и Сотт.1. 
:, Si21974. 

Положение на оккупированных арабских территориях 

Решения 

На своем 2910-м заседании 15 марта 1990 года 
Совет постановил пригласить представителей Из­
раиля, Иордании и Сенегала для участия без права 
голоса в обсуждении пункта, озаглавленного «Поло­
жение на оккупированных арабских территориях: 
письмо Постоянного представителя Союза Совет­
ских Социалистических Республик при Организации 

5 

Объединенных Наций от 12 февраля 1990 года на имя 
Председателя Совета Безопасности (S/21139)»''. 

На том же заседании Совет путем голосования 
постановил по просьбе наблюдателя Палестины'" на­
править приглашение руководителю Отдела 1ю по­

литическим вопросам Организации освобождения 

'° Покумснт S 21141, включе1тый в отчет о 2410-м ·J,н.тдании. 


